

SECȚIA PENTRU PROCURORI

Ordinea de zi soluționată din 12 martie 2024, ora: 11:00

Punctul 1 4365/2024

DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de delegare în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Agnita a doamnei GLIGOR ANCA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Sibiu (4263/2024)
2. Propunerea de delegare în funcția de prim-procuror militar adjunct la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar Timișoara a domnului IONESCU FLAVIUS ADELIN, procuror militar în cadrul acestei unități de parchet (4274/2024)
3. Propunerea de delegare în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Giurgiu a doamnei BOROȘEANU MARIA-SÂNZIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (4340/2024)
4. Propunerea de delegare în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a doamnei RASOVAN ALINA DIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (4374/2024)
5. Propunerea de delegare în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a doamnei BĂLȚAT - CETEAN MARIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (4368/2024)
6. Propunerea de delegare în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Oradea a doamnei GALCHIȘ IONELA LUCIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (4484/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Agnita a doamnei GLIGOR ANCA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Sibiu, începând cu data de 13.03.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de prim procuror militar adjunct la Parchetul Militar de pe lângă Tribunalul Militar Timișoara a domnului locotenent colonel magistrat IONESCU FLAVIUS ADELIN, procuror militar în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 20.03.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Giurgiu a doamnei BOROȘEANU MARIA-SÂNZIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 15.03.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror general adjunct la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a doamnei RASOVAN ALINA DIANA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 13.03.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât delegarea în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Alba Iulia a doamnei BĂLȚAT - CETEAN MARIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 13.03.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea otrdinii de zi, a hotărât delegarea în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Oradea a doamnei GALCHIȘ IONELA LUCIA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 13.03.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 472

Hotărârea nr. 473

Hotărârea nr. 474

Hotărârea nr. 475

Hotărârea nr. 476

Hotărârea nr. 477

Punctul 2 4278/2024

PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Teleorman din cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei IBOIU MIHAELA, procuror în cadrul acestei structuri specializate (3931/2024)

2. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim-procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Răcari a domnului ANDREI CRISTIAN ION, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Buftea (1581/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Biroului teritorial Teleorman din cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism a doamnei IBOIU MIHAELA, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de 22.03.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea otrdinii de zi, a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim

procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Răcari a domnului ANDREI CRISTIAN ION, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Buftea (delegat într-o funcție de execuție la Parchetul de pe lângă Judecătoria Răcari), începând cu data de 20.03.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 478

Hotărârea nr. 479

Punctul 3 4363/2024

Notă privind aprobarea posturilor vacante de procuror propuse în vederea repartizării auditorilor de justiție ai Institutului Național al Magistraturii, promoția 2022-2024 (3681;4127/2024)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat posturile de procuror propuse în vederea repartizării auditorilor de justiție ai Institutului Național al Magistraturii, promoția 2022 – 2024. (unanimitate)

Hotărârea nr. 480

Punctul 4 4349/2024

Raport privind îndeplinirea condițiilor legale de către procurorii stagieri care au susținut examenul de capacitate desfășurat în perioada octombrie 2023 - februarie 2024 (19937/2023)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a constatat îndeplinite condițiile legale de către 1 candidat procuror stagiar care a participat la susținerea probelor din cadrul examenului de capacitate desfășurat în perioada octombrie 2023 - februarie 2024, conform anexei 1 la nota direcției de specialitate. (unanimitate)

Hotărârea nr. 481

Punctul 5 4285/2024

Raportul Inspecției Judiciare nr. 24-128/2024

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul Inspecției Judiciare nr. 24-128/2024. (unanimitate)

Hotărârea nr. 482

Punctul 6 3990/2024

NUMIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de numire în funcția de procuror general adjunct în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Pitești a domnului CREȚU DANIEL, procuror șef Secție judiciară în cadrul acestei unități de parchet (2449/2024)

2. Propunerea de numire în funcția de prim-procuror adjunct în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Ilfov a domnului OPRESCU ȘTEFAN-RADU, procuror în cadrul acestei unități de parchet (2337/2024)

3. Propunerea de numire în funcția de procuror șef al Secției urmărire penală din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Ilfov a domnului COTELNIC ALEXANDRU, procuror în cadrul acestei unități de parchet (2349/2024)

4. Propunerea de numire în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 2 București a domnului CÎRCIUMARU OPRICĂ-FLORIN, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București (1546/2024)

5. Propunerea de numire în funcția de procuror șef al Secției judiciare civile din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București a doamnei REINCKE CARMEN MIHAELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet (921/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror general adjunct în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Pitești a domnului CREȚU DANIEL, procuror șef Secție judiciară în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 13.03.2024. (unanimitate)

De asemenea, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât încetarea mandatului domnului CREȚU DANIEL în funcția de procuror șef Secție judiciară în cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Pitești, începând cu data de 13.03.2024. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de prim-procuror adjunct în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Ilfov a domnului OPRESCU ȘTEFAN-RADU, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 13.03.2024. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef al Secției urmărire penală din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Ilfov a domnului COTELNIC ALEXANDRU, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 13.03.2024. (unanimitate)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 2 București a domnului CÎRCIUMARU OPRICĂ-FLORIN, procuror în cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 15.04.2024. (unanimitate)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef al Secției judiciare civile din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul București a doamnei REINCKE CARMEN MIHAELA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 13.03.2024. (unanimitate)

Hotărârea nr. 484
Hotărârea nr. 485
Hotărârea nr. 486
Hotărârea nr. 487

Punctul 7 4492/2024

ELIBERARE DIN FUNCȚIE, PRIN PENSIONARE

Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de doamna LUPU FLORENTINA, procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (4196/2024)

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a doamnei LUPU FLORENTINA, procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infrațiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism. (unanimitate)

Hotărârea nr. 488